prætico, neque cui possit conformari A
intellectus speculatiuus. Et hæc nobis
ratio persuadet; quia omne verum revo-
candum est ad primam veritatem, quæ
est in diuino intellectu, qua ablata nullū
est verum. Facile est carpere doctrinam
S. Thomæ. sed cauēdum est quæm sit dif-
ficle expugnare.

Constat igitur has enunciationses non
esse ab æterno veras, nisi in intellectu in
quo est prima veritas, sed adhuc est du-
biu[m] non quidem de veritate formalis,
qua formaliter intellectus est verus, sed
de causa veritatis. Hoc enim spectat
quæstio tota. Nam etsi hec enunciationses
potuerint esse veræ ab æterno in diuino
intellectu, quæ veritas æterna est; non
tamen appareat quomodo fuerint veræ
nullis rebus existentibus: quia nullæ erat
res, quibus conformaretur diuinus in-
tellectus. Ab eo enim quod res est, vel
non est, intellectus est verus, aut falsus;
ergo nullis rebus existentibus, cum res
ipsæ cognitæ sint causa sive fundamentū
veritatis in cognoscēte, nulla potuit es-
se de illis rebus vera cognitio. Et quoad
hoc eadē quæstio est in nostro intellectu.
Cum enim dicimus rosa est vivens, non
existente rosa, videtur esse falsa affirma- C
tio, cuius nulla sit causa, sive fundamen-
tum in re cognita, cui conformetur cog-
nitio.

Quidam respondent has enunciationses esse quasi conditionales: homo est
animal, hoc est, si homo existit, existit
animal: & ita esse veram hanc enuncia-
tionem ante hominem existentem, quia
non absolutè dicitur homo esse animal,
sed quasi sub cōditione, si homo existat.
Sed hoc evidenter refellitur ipsa animi
attentione; neque enim sub illa condi-
tione affirmamus hominem esse animal, D
sed absolutè: neque verbum, est, signifi-
cat ibi existentiam; aliás falsa esset pro-
positio. Nam conditio quæ non expri-
mitur verbis, non facit propositionem
ueram, ut si quis dicat hominem habere
alas; quod verum esset sub conditione,
si ille volaret: quia tamen conditione nō
prolata, falsum est hominem habere alas.
Quare si homo non est animal, nisi data
conditione, quod existat homo: homine
non existente falsum est hominem esse
animal. Et hoc solum verum est quod si
existeret esset animal. Nos tamē absolu-
tè iudicamus hominem esse animal.

Emendant igitur hi Doctores senten-
tiam, & permittunt has enunciationses 2. sent. ejusdem
esse absolutè veras etiam rebus nō exis-
tentibus: causam autem sive fundamen-
tum veritatis ponunt ipsam conuenien-
tiam inter res significatas. Quod si vr-
geas quænā sit illa conuenientia, & quid
rei sit; aiunt esse identitatem prædicati 1. eius assertū,
cum subiecto. Nam sive res existat sive
non existat, sed sit in potentia cause,
perpetuò est eadem sibi. Refellunt præ-
terea sententiam S. Thomæ, afferentis
causam veritatis harum enunciationsum
inveniri in diuinis exemplaribus, qui-
bus conformatur diuinus intellectus: 2. assertum,
quia, inquit, res in se ipsis sunt causæ
veritatis, quæ est in diuino intellectu:
quia ante ipsa exemplaria, quæ sunt for-
ma intelligibilis, meditandæ sunt res in
se ipsis, ut causa veritatis, quæ est in ex-
emplaribus: & hoc confirmant, quia ipsa
exemplaria repræsentant res; ergo res
in se ipsis priùs cogitandæ sunt, quæ
exemplaribus repræsententur.

Verum hi Doctores longè abstrant titulo a assertu
ab scopo, deflexi à vera sententia Do-
ctoris Sancti. Nam quod aiunt identita-
tem prædicati cum subiecto esse causam
veritatis æternæ, si intelligerent identi-
tatem formaliter, quæ est relatio ratio-
nis, admirandum quid somniare vide-
retur, nempe relationem rationis qua
homo refertur ad animal esse causam
huius veritatis, quod homo sit animal
antequam existat, quia scilicet refertur
relatione identitatis ad animal. Et hoc
ipsum intelligi non potest, nam causa
veritatis significatur per enunciationem
formaliter veram: at vero quod homo
sit animal, non significat hominem re-
ferti, sed esse animal. Quod si nomine
identitatis materialiter intelligat res ip-
sas in quibus est identitas, quæstioni nō
faciūt satis. Hoc enim ipsum querimus,
vbi nam fuerint res illæ homo, & animal
antequam existant, ut possint esse causa
huius veritatis extra diuinū intellectū?

Hæc igitur opinio ea ponit, quæ des-
truit: nam identitas hominis cum ani-
mante, re ipsa nihil est, nisi homo; at ve-
ro homo ante creationem nihil est; ergo
nullum est fundamentum veritatis istius
quod homo sit animal ante creationem;
vel homo est aliquid ante creationem,
quod illi jure optimo negant. Præterea
exemplaria diuina sunt prime causæ rerū,
à qui:

11.
2. sent. ejusdem
emendatis pri-
orem.

2. assertum,

1. argum.

2. argum.

3. sententia
1. pars contra
1. assertum.

Probat ur.
Identitas præ-
dicati cum sub-
iecto sūpta for-
maliter, nō est
causa veritatis
æternæ.

Ratio.

Item identitas
materialiter
non est causa
&c.

13.
Aduersantes
ponunt sent.
Gädau. tradi-
tam i.p. n.l.
quæ destruunt.

2. Pars contra
2. assertum.
Probatur. I.

Exemplaria di- à quibus ipsa divina potentia dicit ini-
uina sunt pri- tium rerum; ergo ante exemplaria nullū
me causa rerū. fundamentum est veritatis rerum, neq;
vlla identitas etiam entis in potentia.
Nam illud ens in potentia in se ipso ni-
hil est. Quod autem nihil est, non est sibi
sibi reali identi- idem reali identitate, quæ sit fundamen-
tum veritatis.

14. Præterea ens in potentia considera-
Probatur. 2. tur in se ipso, et si re vera non sit in se, sed
Res in poten- in potentia. Nam homo in potentia di-
tia diuina est uina non est animal, neque vero est ho-
ipsa creatrix ei- mo, sed est ipsa creatrix essentia, iuxta
sentia.

Ioan. 1. Quod factum est, in ipso vi-
Rosa ante exi- ta erat. Cū ergo dicitur, Rosa est viuens,
stentiam est re ante quam rosa existant, rosa quæ est in
vera in poten- potentia Dei consideratur secundum se,
tia, sed consideratur in se ipsa,
ratur in se ipsa, & sic est in di-
uino exemplari.

Explicatur.

Confirmatur. Diuina exemplaria sunt pri-
ma vera adque
veritas omnis
creature refer-
tur.

In illis non
est hominem
esse animal, sed
est homo.

Ab æterno co-
parauit Deus sim-
plicissimā suā
scientiā hoc e-
nunciabile cū
suo exemplari.

15. Aduert.
Ideas ut sunt
causa rerū alio
modo se habēt
ad res futuras,
& ad purē pos-
sibiles.

At vt sunt re-
presentatiꝝ ut
res om̄niꝝ repre-
sentant res possibles, omnes
actu repre-
sentant. Et ita res possi-
biles sunt in ideis necessariō, & perpe-
tuō, & invariabiliter, vt in repræsentante. Et hoc modo vt sunt in ideis sunt cau-
sa veritatis, quæ inuenitur in intellectu
diuino cōformato ideis suis. Itaque idea
non est causa veritatis cognita, sed res
in idea est causa cognita veritatis; quæ
est ipsa res per has enunciationes signi-
ficata, Homo est animal, Rosa est viuēs:
& his rebus non existentibus, intellectus no-
ster sic enuncians est verus quatenus con-
formatur rebus prout sunt in ipsis
ideis diuinis. Prima enim veritas in in-
tellectu diuino est causa omnis veritatis
in intellectu nostro. Et idcirco hæ enun-
ciationes quæ in diuino intellectu cog-
nitæ, nullam habent causam veritatis,
nisi ideas, in nostro intellectu in quo for-
maliter sunt, tandem habent causam
veritatis.

B Duo autem illa argumenta facile re-
fringuntur. Quod enim aiunt res in se
ipsis esse causam veritatis propositionis,
verum est eodem modo quo res in se ip-
sis sunt. Res autem de quibus necessaria
prædicata enunciantur, accipimus præ-
cisæ ab omni statu, puro conceptu præ-
ciso: non vt sunt in potentia, neque vt
sunt in actu, neque vt sunt in intellectu,
sed prout intelliguntur proprio cōcep-
tu: quo quidem pacto sunt in ideis diui-
nis, vt in primis exemplaribus: & ita co-
modo quo sunt, sūt causa veritatis harū
enunciationū. Secundū arg. innuit falsam
explicationē ideaꝝ repræsentantis, quasi
hæ repræsentatio oriatur à rebus re-
præsentatis: quod liquet esse falsum; idea
enim non repræsentat eò quod sit simi-
lis rebus cognitis, sed potius repræsen-
tat vt causa assimilans sibi res cognitas:
quare non cōformatur rebus repræsen-
tatis, vt illi volunt, sed potius confor-
mat sibi res: non ergo necesse est, neque
possibile, vt res in se ipsis antecedant
ideas: Quod si velis ipsas ideas esse ve-
ras, non sunt veræ, vt conformabiles re-
bus, sed vt regula conformans sibi res:
de quibus tomo 2. disputabimus.

Concludimus igitur quod hominem
esse animal significat compositionē quā-
dam, sive affirmationem in intellectu
veram; cuius veritatis fundamentum est
homo in idea diuina. At vero per hæc
diluitur dubium propositum initio quæ-
stionis: nam etsi homo ante creationem
nihil sit, & animal etiam nihil sit; tamen
homi-

Non idea, sed
res in idea est
causa cognita
veritatis.

Intellectus no-
ster est verus
quatenus con-
formatur rebus
prout sunt in
ideis diuinis.

16. Ad 1. arg.
Res in se ipsis
sunt causa ve-
ritatis harum
enunciationū
eo modo quo
in se ipsis sunt,
sc. prout intel-
liguntur pro-
prio conceptu
precise ab om-
ni statu.

Ad 2. arg.
Ideas nō sunt
veræ vt cōfor-
mabiles rebus,
sed vt causa &
regula confor-
mans sibi res.
Vnde non est
possibile vt res
in se ipsis an-
tecedant ideas.

17. Summarium
doctrinæ tra-
ditæ.

Adrat dubit.

Hominem esse animal, est in intellectu A
compositio vera, qua non significatur
hominem esse, aut animal esse; sed ho-
mini prout concipitur secundum se cō-
venire animal. Cum verò dicitur, secū-
dum se est animal; ergo secundum se est
aliquid; causatio est: nos enim non ne-
gamus homini conuenire per intellectu
hoc prædicatum, aliquid, sicut & ens.
Negamus tamen ante creationem ho-
minem esse aliquid in re ipsa, extra cau-
sam, & intellectum.

Confirmatio.

18.

Veritas forma
lis æterna, est
in diuina in-
tellectione.
S. Anselm.
S. Thom.

Causa veritatis
in diuina idea.
Idem.

Clem. Alex.

Quod veritas æterna enunciationis
necessariæ referenda sit ad diuinū
intellectum, & exemplar, docet S. An-
selm, dialogo de verit. cap. 7. & 8. & S.
Thom. 1. p. q. 10. ar. 3. ad 3. & q. 16. ar. 7.
ad 1. & de verit. q. 1. ar. 5. ad 11. & art. 6.
ad 2. & 3. Causam autem veritatis æter-
nae, ut explicauimus reponit S. Doctor
in diuinis exemplaribus siue ideis. Cui
sententia concordat id quod Clem. Ale-
xand. lib. 5. Stromatum refert ex Plato-
ne in Phedro, idea esse veritatem: id ā
autem esse id quod intelligitur. Veritas
ergo formalis æterna est in diuina intel-
lectione; causa autem siue fundamētū
veritatis in idea.

PARS TERTIA.

*Essentia rerum ante creationem nihil
sunt, & per creationem extra cau-
sam fiunt ita ut sunt ante
existentiam.*

Quod essentia rerum ante creatio-
nem nihil sint, cōprobatur ijs, quæ
hacenus diximus satis, superque. Sed D
aduertendum est, quod nihil est negatio
entis: ens autem sicut & essentia, dicitur
duobus modis, scilicet secundum se præ-
cisum, vel non præcisum, sed coniunctū
cum aliquo modo, siue statu entis; scili-
cet ens in potentia, vel ens in actu, vel
ens in intellectu; nihil autem est negatio
entis, & idem quod non ens. Quamobrē
essentia ante creationem ijsdem modis
potest dici non ens, & nihil. Si dicatur nō
ens, ut ens præcisum, & secundum se est
prædicatum commune, falsa est propo-
sitio, quod aliqua essentia sit nō ens; & co-
dem sensu falsa est propositio, quod ali-

qua essentia sit nihil: imò omnis essentia
est secundum se essentialiter ens & ali-
quid. Si verò accipiatur ens non præci-
sum, neque secundum se, sed coniunctū
cum aliquo statu: etiam isto modo essen-
tiae rerum ante creationem, sunt entia:
sunt enim entia in potentia, & in intel-
lectu; & ijsdem modis non sunt nihil, sed
entia sunt, & aliquid sunt. Sed tamē ens
in potentia causæ, & in intellectu simpli-
citer non est ens; & ea quæ sic se habent,
simpliciter sunt nihil, & non entia. Ulti-
mò non ens, significat id quod extra
causam, & intellectum non est; & hoc est
re ipsa non ens quod in se non est, licet
vel in causa sit, vel in intellectu; & hoc
non ens, simpliciter est nihil. Isto autem
modo essentiaæ rerum ante creationem
simpliciter sunt non entia & nihil; quia
non sunt in se ipsis; licet vel in potentia
causæ sint, vel in intellectu. Hoc igitur
pa&to dicimus essentias rerū ante crea-
tionem nihil esse; & paruo discrimine
philosophatus est de nihilo S. Anselmus.

Cum ergo rerum essentiaæ non extant
in se ipsis ante creationem, ut probauim-
us, necesse est eas per creationem fieri
& extra causas produci; ita ut essentiaæ
sic productæ sint res veræ, quæ ante pro-
ductionem erant nihil: quare de nihilo
creatæ sunt, siquidem nihilum erant, &
factæ sunt. Probandum tamen adhuc est
essentias rerū productas extra causam,
& de nihilo factas aliquid, saltem nostro
intelligendi modo antecedere existen-
tiā, ita ut existentia quam creatione
accipiunt, adueniat rebus productis: ne-
que enim existentia coniungitur cum
rebus nō productis, quæ nihil sunt; alias
coniungeretur cum nihilo, & ipsum ni-
hilum existeret: additur ergo existentia
essentiaæ productæ, saltem nostro intelli-
gendi modo: In qua additione essentia
cui additur existentia, necessariò ante-
cedit illam. Explicatur hoc; nam cum
enuncio hominem existere, nomen, homo,
non supponitur pro nihilo, sed pro
vero homine: neque verò supponitur
pro homine secundum se, quia homo se-
cundum se non existit: neque pro homi-
ne in intellectu, quia homo in intellectu
non existit, sed duntaxat intelligitur:
neque verò supponitur pro homine in
potentia causæ; nam homo in potentia
causæ nihil est præter ipsam potentiam
causæ; at non enuncio causam hominis
existere,

Si verò ens
acciupatur ut
coniunctum cū
aliquo modo,
seu statu entis,
essentiaæ ante
creationem sunt
entia in poten-
tia; itē sunt en-
tia in intel-
lectu: sed his mo-
dis, simpliciter
sunt nō entia.

Vltimò:
ante crea-
tionem sunt non
entia in se ip-
sis, id est, non
sunt extra cau-
sam, & intelle-
ctu: & hoc est
esse re ipsa, &
simpliciter nō
ens.

S. Anselm.
2.
Assertio tituli:
Essentia crea-
ta, seu produ-
cta extra causā
est res vera in
se ipsa, saltem
nostro intelli-
gēdi modo an-
tecedens exis-
tētiam, quam
creatione ac-
cipit.

Probatur.
Existentia nō
coniungitur cū
nihilo, alias ni-
hilum exis-
tet.

Explicatur.
In hac enun-
ciatione, Ho-
mo existit, ho-
mo non suppo-
nitur pro nihī
lo, nec pro ho-
mine secundū
le, neque in in-
tellectu, neque
in potentia cau-
se, sed pro vero
homine facta
iam extra cau-
se;

Si ens accipia-
tur prout præ-
cisam, & secundū
le est præ-
dicatum com-
mune, Omnis
essentia est es-
sentialiter ens.

Pr̄notandum.
Nihil est ne-
gatio entis, &
idem quod nō
ens.

ord. filosoforum
disputatio 157

existere, sed **existere ipsum hominem**; ergo **nomen homo**, supponitur pro **vero homine**, qui vivit, & operatur, & ille dicitur **existere factus iam extra causas**. Et hoc idem cōprobatur evidentēr; nam cum dicimus **hominem existere**, aimus **existētiā esse** cum **hominē coniunctā**; **coniunctio autē est entis cū mente**; **homo autem ante creationem est re ipsa non ens & nihil**; ergo fit **creatione aliquid, & verum ens**; & ita cum **existentia coniungitur**. Neque hac in re immorandum est adeò perspicua. Præterea qui **hac ratione non discernunt essentiam ab existētiā**, difficultatibus impediuntur, quas superauimus. Nam vel essentias ponunt extra Deum, & intellectum **eternas**: vel aiunt **distingui essentiam ab existētiā**, vt non **ens ab ente**; ita **vt essentia, quae est non ens addita existētiā sit ens**, quasi **essentia transeat in existētiā**. Quem modum dicendi sequuntur ij, qui **essentiam ab existētiā non discernunt**, vt iam enarrabimus.

'PARS QUARTA.'

Natura siue essentia producta est res, & distinguita à sua existētiā.

I.
Pro parte neg.
argum.

Quidam existimant ijs, quae hactenus firmavimus, constitutis, transactam esse questionem, & nullum reliquum dubitandi, quin existētiā non sit res addita essentiæ creatæ. Nam cum ipsam **essentia creetur**, hoc ipso quod **creatur**, est extra causas, quod est **existere**; ergo nullare addita hoc ipso quod sunt veræ res, non nihil sed vera entia, existunt: neque opus est addere rebus iam extantibus existētiā re ipsa distinctam, sed sola ratione speculante discretam. Nos verò studiosius confirmavimus existētiā non conuenire rebus, dum nihil sunt, sed rebus producitis extra causam, nam iam non sunt nihil, sed vera entia: ne falsum illud asylum querant, qui cum Santo Thoma distinguunt existētiā ab essentiæ finita.

Quamobrem argumento libenter respondebimus.

Dicendum igitur est, prius ordine naturæ, & prioritate reali causa, produci essentias rerum, siveque extra causas; & illis sic productis, & factis extra causas

Aduenire existētiā re ipsa distinctam, quae est actus ultimus, & perfectissimus.

Exordiamur autem à refellendis sententijs eorum, qui existētiā ab essentiā finita non distinguunt re ipsa. Gabriel in 3. d. 6. docet quod esse, ens, & essentiā solummodo grammaticaliter differunt; & ita esse, est ipsa essentiā: significatur autem esse quasi effectus essentiæ, sicut existere significatur ut effectus existentiæ. Quare synonyma erunt existētiā & essentiā, existere & esse. Hoc autem quād falsum sit licet aduertere cuique rationis compoti, qui cum audierit existētiā intelliget naturam, siue existat, siue non existat: cum verò audierit existētiā, quid animo cogabit, nisi existendi actum? Huic errori subscripsit Lychetus in 2. d. 1. q. 2. solum discrimen grammaticum concreti nominis, & abstracti ponens inter essētiā, & existētiā: quare sola nominū deriuatione hęc discernit.

b Alij distinguunt existētiā ab existētiā sola relatione causati, ut refert Durand. in 1. dist. 8. q. 2. quod falsum esse monstrat Durand. quia tunc exire esse referri, quod est incredibile. Ratio est, essentiā absoluta non est relatio, sed fundamentum eius, & ipsa absoluta essentiā producitur ante relationem; quod si ante relationem essentiā producita existit; existētiā non distinguitur ab essentiā per consequentem relationem: quod si ante relationem essentiā non existit; ergo relatio ipsa est existētiā, quod est impossibile, quia esse non est referri; imò esse est ad se, maximè in absolutis essentijs. Quod si essentiā ab existētiā diuidas, relatione transcendentī (quod genus relationis iam explosimus) adhuc convinicimus non distinguiri ea relatione essentiā ab existētiā; quia relatio transcendentis est intima rei, & nihil omnino additum absolutis; ergo si essentiā, & existētiā in absolutis non discernuntur, eandem habent relationem transcendētem, vel nullam habent; neque possunt discorsi per illam.

Sunt ergo, qui hęc separant arbitratim rem quampliā essentiā dici, dum est in potentia causa; dici verò existētiā dum est in actu extra causam. Quo fit, ut nunquam essentiā existat, siquidem quod existit non essentiā est, sed existētiā. Præterea consequitur ut es-

3.
Partis neg.
1. via.
Gabr.
sc. essentiā, & existētiā, es-
se & existere,
solum grā-
maticaliter differ-
re, & esse syn-
onyma.

Refutatur.
Per essentiā
intelligitur na-
tura, siue ex-
istat, siue non.
Per existētiā
actus existēdi.
In 1. via
Lychetus.

4.
2. via.
Hęc differre
sola relatione.
Refellitur à
Durand.

Contrapredi-
camentalem
ratio.

Existētiā si
antecedit re-
lationem, non
distinguunt p
eam. Si nō an-
tecedit, coinci-
dit cum ea.

Contra tra-
scendentem.
1. ratio ex lib.
3. c. 1.
2. ratio.

5.
3. via.
Refutatur 1.
Secundō.

S S

sentia sit nihil, existentia vero aliquid; A
quare non distinguuntur sola ratione, ut
illi volunt, sed realiter negatiuē, ut non
ens, & ens. Pratercā sequitur vt non ea-
dem essentia, quæ fuit in potentia causæ
producatur: nam si essentia secundum
rationem formalem est id, quod est in
causa, ita vt esse in causa pertineat ad
rationem formalem; conficitur vt extra
causam non sit eadem ratio formalis.
Quare nulla essentia poterit produci;
quia producta, iam non est essentia, sed
existentia.

Tertio.
6.
Responsio.

Dum ait essen-
tiam ante, &
post creationē
esse eandē iden-
titate præcio-
nis per intelle-
ctum, approba-
tur;

Dum ait id
quod est extra
causam non esse
aut dici essen-
tiam; vtrūque
improbatur 1.
Christus ha-
bet essentiam,
sive naturā hu-
manam produ-
ctam extra cau-
sam.

Improbatur 2.

Improbatur 3.

7.
4. via in sensu
probabiliori,

Eadem in alio
sensu.

Improbatur.
Producit ante-
cedit essentiam

essentiā productam, & aliud est produci, productā, huc
aliud existere, quod essentiam productā
consequitur, sicut ē intelligendi modo:
Nisi intelligent relationem producti es-
se existentiam rei, quod etiam improba-
tum iam est. Accipiamus ergo essentiā
productam sive extra causas, illam quæ
non est in causis, sed extra causas, vt
secundum se non includere exis-
tentiam, essentiam vero productam, si-
ue extra causam, includere suo con-
ceptu existentiam, & esse re ipsa existē-
tiam.

B Hanc opinionem sequuntur quidam
Recentiores, qui illam ipsam prius re-
fellunt, non attendentes esse eandem,
quam sibi excogitarūt. Ajunt enim exis-
tentiam ab essentia sola ratione distin-
gui; quia essentia sit ea, quæ in Cathedo-
rijs ponitur; & eadem nec res extra cau-
sas, scilicet producta, est existentia, &
ratio existendi, ut illi volunt, non sub
ratione essentiæ, sed sub ratione existē-
di. Atqui ajunt in conceptu essentiæ
actualis, quæ scilicet est extra causas, &
non est nihil, sed aliquid, includi intrin-
secè existentiam; sicut in conceptu'cor-
poris albi includitur albedo: at vero in
conceptu essentiæ præcisæ secundum se,
non includi existentiam. Itaque si com-

C paretur existentia cum essentia præcisæ
secundum se, est extrinseca; si cum esse-
tia actuali, scilicet producta extra cau-
sas, intrinseca est. Et ita non distinguunt
existentiā ab essentiæ præcisæ secundū se,
nisi ratione; ab essentia autē non produ-
cta, quæ est in causa distinguunt negatiuē
realiter; quia essentia non producta est
nihil; & producta est aliquid, & different
vt non ens, & ens. Et hæc eadē erat
sententia modō commemorata: nam es-
sentia extra causas differt quidē ab
essentia in causa negatiuē realiter; sed
ab essentia præcisæ differt sola ratione,
vt liquet prima parte huius capititis. Et
quod isti vocant essentiam actualē, il-
li vocauerant essentiam extra causas; &
eidem essentiæ, sive dicas actualē, sive
extra causas est intrinseca existentia, vt
vtrique opinantur, neque in hac re est
inter has opiniones dissidium,

D In hac sententia non curlo loquendi
modum, qui perpetuō dissonus est, & abs-
re philosophica alienus. Nam quod nos
aimus essentiam creatam recipere esse à

verō existētiā.

Responso
refellitur, vt n.
4.

In prioresensu
huc 4. via pro-
ponitur.

8.
Hæc 4. via
est sententia;
Soar. inmet.
dis p. 3. 1. se. 6
ab eodē prius
refutata.

Declaratur
hæc sent.

Concordia sen-
tentiae Soarij
cum 4. via in
priore sensu.

abnacis q.
eiusmodi

On testimoni
l. in negationib
izo de miseri
monstr. miseri
d. omo deane

9.
Hæc sent. im-
probatur, quo
ad modum lo-
quendi.

Dico